

Số: 68/KH-THNTT

Ba Đình, ngày 10 tháng 3 năm 2026



KẾ HOẠCH
Thông tin, tuyên truyền về giáo dục và đào tạo
của trường Tiểu học Nguyễn Trung Trục năm 2026

Căn cứ Kế hoạch số 671/KH-SGDĐT ngày 14/02/2026 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc Thông tin, tuyên truyền về giáo dục và đào tạo Hà Nội năm 2026;
Căn cứ Kế hoạch số 74/KH-SGDĐT ngày 27/02/2026 của UBND phường Ba Đình về việc Thông tin, tuyên truyền về giáo dục và đào tạo Hà Nội năm 2026;
Trường Tiểu học Nguyễn Trung Trục xây dựng Kế hoạch thông tin, tuyên truyền về giáo dục và đào tạo, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Cung cấp đầy đủ, kịp thời, chính xác các thông tin về chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước trong lĩnh vực giáo dục và đào tạo; các văn bản chỉ đạo của các cấp về giáo dục và đào tạo; tình hình tổ chức thực hiện nhiệm vụ giáo dục của nhà trường đến cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên nhà trường và PHHS trên địa bàn.

- Nâng cao nhận thức của cấp ủy, chính quyền, các ban, ngành, đoàn thể, đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên và phụ huynh học sinh về vị trí, vai trò, tầm quan trọng của công tác thông tin, tuyên truyền trong lĩnh vực giáo dục; đặc biệt là truyền thông chính sách, góp phần thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ phát triển giáo dục của nhà trường.

- Tạo sự đồng thuận, thống nhất trong chỉ đạo, điều hành và tổ chức thực hiện các nhiệm vụ giáo dục trong nhà trường; tăng cường niềm tin của PHHS đối với các hoạt động giáo dục; phát huy vai trò phối hợp giữa gia đình - nhà trường - xã hội trong việc chăm lo, phát triển giáo dục học sinh.

2. Yêu cầu

- Xây dựng và triển khai kế hoạch thông tin, tuyên truyền về giáo dục và đào tạo năm 2026 dựa trên kế hoạch của UBND phường Ba Đình; bảo đảm thường xuyên, có trọng tâm, trọng điểm, phù hợp với từng thời điểm và nhiệm vụ năm học; bảo đảm hiệu quả, thiết thực.

- Đẩy mạnh truyền thông chính sách về giáo dục và đào tạo của Trung ương, Thành phố và của phường Ba Đình; tăng cường tuyên truyền trên các nền tảng số như: hệ thống truyền thanh, fanpage và website các nhà trường.

- Tập trung lan tỏa các kết quả nổi bật, mô hình hay, sáng kiến hiệu quả, gương cán bộ quản lý, giáo viên, học sinh tiêu biểu trong quản lý, giảng dạy và học tập tại nhà trường.

- Nâng cao chất lượng hoạt động Trang thông tin điện tử; kịp thời cập nhật, đăng tải đầy đủ, chính xác các văn bản chỉ đạo của cấp trên, thông tin về hoạt động giáo dục trên địa bàn.

- Tuân thủ nghiêm các quy định của pháp luật về báo chí, tiếp cận thông tin, an toàn thông tin mạng; thực hiện đúng quy định về phát ngôn và cung cấp thông tin cho báo chí theo quy định của UBND Thành phố và hướng dẫn của ngành giáo dục; bảo đảm thông tin chính xác, khách quan, đúng thẩm quyền.

- Phối hợp với UBND phường (Phòng Văn hóa - Xã hội về nội dung thông tin, truyền thông của Trung ương và Thành phố khi cần thiết.

II. NỘI DUNG VÀ KÊNH THÔNG TIN, TUYÊN TRUYỀN

1. Nội dung thông tin, tuyên truyền

- Thông tin, tuyên truyền các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về giáo dục và đào tạo; chú trọng truyền thông chính sách ngay từ khi có hiệu lực được triển khai thực hiện tại nhà trường; bảo đảm công khai, minh bạch, đúng định hướng.

- Tuyên truyền việc quán triệt và triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp; các văn bản Luật, Nghị quyết của Quốc hội, văn bản chỉ đạo của Chính phủ, Bộ Giáo dục và Đào tạo, Thành ủy, HĐND, UBND Thành phố, Sở GDĐT và cơ quan cấp trên liên quan đến lĩnh vực giáo dục và đào tạo.

- Thông tin, tuyên truyền về nhiệm vụ năm học 2025-2026 và các năm tiếp theo; các hoạt động chỉ đạo, điều hành của nhà trường trong lĩnh vực giáo dục; việc thực hiện Chương trình giáo dục phổ thông 2018; công tác chuyển đổi số, cải cách hành chính, xây dựng trường chất lượng cao, trường học thông minh, trường học hạnh phúc, trường học an toàn, thân thiện.

- Tuyên truyền kết quả giáo dục nổi bật của nhà trường về các phong trào thi đua, cuộc vận động của ngành; các mô hình hay, cách làm sáng tạo, gương cán bộ quản lý, giáo viên, HS tiêu biểu.

- Chủ động truyền thông định hướng dư luận xã hội liên quan đến giáo dục trên địa bàn; kịp thời cung cấp thông tin chính thống, phối hợp xử lý các thông tin chưa chính xác, gây hiểu nhầm, ảnh hưởng đến uy tín nhà trường và đội ngũ nhà giáo.

- Trang thông tin điện tử, fanpage chính thống và các nền tảng số của nhà trường.

- Phối hợp với các cơ quan thông tin, truyền thông của phường và Thành phố khi cần thiết để tuyên truyền các sự kiện, hoạt động nổi bật của ngành giáo dục phường.

- Thông qua các hội nghị giao ban, hội nghị cán bộ, viên chức, người lao động; sinh hoạt chi bộ; họp phụ huynh; sinh hoạt dưới cờ; hoạt động ngoại khóa, chuyên đề, tọa đàm, diễn đàn, cuộc thi, ấn phẩm truyền thông.

- Thông tin trực tiếp qua văn bản, thư điện tử, nhóm công tác, nhóm phụ huynh, các kênh trao đổi chính thống giữa nhà trường và gia đình học sinh.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Căn cứ Kế hoạch của UBND phường, chủ động xây dựng kế hoạch truyền thông của đơn vị; xác định rõ nội dung, hình thức, thời điểm và phân công cán bộ phụ trách công tác truyền thông.

- Tổ chức thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền thường xuyên, kịp thời; chú trọng truyền thông chính sách, các nhiệm vụ trọng tâm năm học, các hoạt động nổi bật của nhà trường.

- Chủ động nắm bắt tình hình tư tưởng, dư luận trong cán bộ, giáo viên, học sinh và phụ huynh; kịp thời báo cáo UBND phường (qua Phòng Văn hóa - Xã hội) khi có vụ việc phát sinh, thông tin phức tạp hoặc vấn đề được xã hội quan tâm liên quan đến đơn vị.

- Thực hiện chế độ báo cáo chuyên đề, báo cáo đột xuất theo yêu cầu của UBND phường và cơ quan cấp trên; bảo đảm thông tin chính xác, khách quan, đúng thẩm quyền.

2. Chế độ phối hợp

- Nhà trường phối hợp chặt chẽ với các phòng, ban, đơn vị và các đoàn thể chính trị xã hội trong công tác tuyên truyền; cung cấp thông tin kịp thời để đăng tải trên Trang thông tin điện tử và hệ thống truyền thanh phường.

- Khi có vụ việc liên quan đến giáo dục trên địa bàn, thực hiện nghiêm quy định về phát ngôn và cung cấp thông tin; không tự ý cung cấp thông tin cho báo chí khi chưa được phép theo quy định.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Kinh phí thực hiện Kế hoạch được bảo đảm từ nguồn ngân sách nhà nước theo phân cấp ngân sách hiện hành của nhà trường.

- Huy động các nguồn lực xã hội hóa, tài trợ hợp pháp khác (nếu có) để tổ chức thực hiện các hoạt động thông tin, tuyên truyền bảo đảm thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm, đúng quy định của pháp luật.

Trên đây là Kế hoạch thông tin, tuyên truyền về giáo dục và đào tạo năm 2026 của trường Tiểu học Nguyễn Trung Trực, yêu cầu CBGVNV nhà trường nghiêm túc tổ chức triển khai thực hiện, bảo đảm tiến độ, chất lượng và hiệu quả./.

Nơi nhận:

- CBGVNV nhà trường;
- Lưu VT, VHXH.

HIỆU TRƯỞNG



Lê Thị Kim Cúc

PHỤ LỤC

Kế hoạch thông tin, tuyên truyền về GDĐT trường Tiểu học Nguyễn Trung Trực năm 2026

TT	Nội dung/chủ đề	Hình thức/Sản phẩm truyền thông	Đơn vị chủ trì	Thời gian thực hiện/ kết thúc	Đơn vị hỗ trợ/phối hợp
I	Hoàn thiện thể chế, nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác quản lí Nhà nước về Giáo dục				
1	Truyền thông chính sách	<ul style="list-style-type: none">- Tuyên thông tin về triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng.- Tuyên thông tin về triển khai các Nghị Quyết, kết luận của Đảng về GDĐT.- Tuyên thông tin về quá trình xây dựng, hoàn thiện, ban hành các văn bản hướng dẫn thi hành Luật nhà giáo, Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật giáo dục, Luật Học tập suốt đời.- Tuyên thông tin về triển khai thực hiện các Nghị quyết, chương trình, hoạt động, giám sát của Quốc hội, Ủy ban thường vụ Quốc hội liên quan đến GDĐT; việc thực hiện kiến nghị của cử tri và các vấn đề được quan tâm qua các kỳ họp Quốc hội khóa XV trong lĩnh vực GDĐT.- Tuyên thông tin về việc xây dựng, ban hành, tổ chức thực hiện các văn bản quy phạm pháp luật do Bộ GDĐT chủ trì, soạn thảo ban hành hoặc trình ban hành năm 2026.	Trường TH Nguyễn Trung Trực	Quý I,II,III,IV	- P. VH-XH - Các cơ sở giáo dục
2	Nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác quản lí nhà nước về Giáo dục	<ul style="list-style-type: none">- Tuyên thông tin về các hoạt động lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành của lãnh đạo Bộ GDĐT, Sở GDĐT.- Tuyên thông tin về ổn định tổ chức và hoạt động toàn ngành; công tác quản lí giáo dục theo mô hình chính quyền địa phương 2 cấp; công tác đổi mới quản lí nhà nước theo hướng đẩy mạnh phân cấp, phân quyền, hiệu lực, hiệu quả.-Tuyên thông tin về các giải pháp, mô hình, kinh nghiệm quản phân cấp, phân quyền, hiệu lực, hiệu quả.	Trường TH Nguyễn Trung Trực	Quý I,II,III,IV	- P. VH-XH - Các cơ sở giáo dục



		<ul style="list-style-type: none"> - Tuyển thông tin về các giải pháp, mô hình, kinh nghiệm quản trị nhà trường theo hướng chuyên nghiệp, hiện đại, tinh gọn. - Tuyển thông tin về đẩy mạnh tự chủ, đảm bảo vai trò kiến tạo để phát triển giáo dục, trách nhiệm giải trình, công khai, minh bạch. 			
II Tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng giáo dục giáo dục phổ thông					
1	Giáo dục phổ thông	<ul style="list-style-type: none"> - Tuyển thông tin về công tác quản lý chuyên môn, ban hành chính sách dạy và học cấp phổ thông trong bối cảnh mới. - Tuyển thông tin về xây dựng Đề án phát triển Chương trình giáo dục phổ thông giai đoạn 2026 - 2030, định hướng 2045; việc thực hiện các quy định mới về chương trình, sách giáo khoa theo Nghị quyết của Bộ chính trị về đột phá, phát triển GDĐT; Đề án đưa tiếng Anh thành ngôn ngữ thứ hai trong trường học. - Tuyển thông tin về ứng dụng chuyển đổi số trong giáo dục phổ thông: triển khai học bạ số, học liệu số, xây dựng chương trình môn học trí tuệ nhân tạo (AI) tự chọn trong chương trình GDPT, khung năng lực số... 	Trường TH Nguyễn Trung Trực	Quý I,II,III,IV	- Các cơ sở giáo dục
III Phát triển đội ngũ nhà giáo, cán bộ quản lý cơ sở giáo dục đáp ứng yêu cầu đổi mới GDĐT					
1	Phát triển, nâng cao năng lực đội ngũ nhà giáo	- Tuyển thông tin về công tác bồi dưỡng nâng cao năng lực quản lý, giảng dạy, đáp ứng yêu cầu chuẩn nghề nghiệp nhà giáo, đặc biệt là năng lực ứng dụng công nghệ số, năng lực ngoại ngữ.	Trường TH Nguyễn Trung Trực	Quý I,II,III,IV	- Các cơ sở giáo dục
2	Chế độ chính sách đối với nhà giáo, cán bộ quản lý giáo dục	<ul style="list-style-type: none"> - Tuyển thông tin về triển khai thực hiện Luật nhà giáo và các văn bản hướng dẫn thi hành. - Tuyển thông tin về tiếp tục hoàn thiện chế độ chính sách đối với nhà giáo và cán bộ quản lý giáo dục. - Tuyển thông tin về chế độ chính sách đối với người học. 	Trường TH Nguyễn Trung Trực	Quý I,II,III,IV	- Các cơ sở giáo dục

IV	Nâng cao hiệu quả sử dụng ngân sách nhà nước, huy động các nguồn lực đầu tư nâng cao chất lượng giáo dục, đào tạo				
1	Huy động các nguồn lực đầu tư cho giáo dục	<ul style="list-style-type: none"> - Tuyên thông tin về công tác Xã hội hóa, huy động các nguồn lực đầu tư cho giáo dục, tiếp tục ưu tiên ngân sách địa phương cho GDĐT. - Tuyên thông tin về tăng cường các điều kiện bảo đảm chất lượng giáo dục. Phát triển mạng lưới trường, lớp và bảo đảm cơ sở vật chất, thiết bị dạy học tối thiểu theo quy định; - Tuyên thông tin về các chính sách miễn, giảm, hỗ trợ học phí. 	Trường TH Nguyễn Trung Trực	Quý I,II,III,IV	- Các cơ sở giáo dục
V	Đổi mới công tác giáo dục chính trị, tư tưởng, đạo đức; GD thể chất, y tế trường học				
1	Giáo dục chính trị, tư tưởng, đạo đức	<ul style="list-style-type: none"> - Tuyên thông tin về tuyên truyền, đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. - Tuyên thông tin về triển khai giáo dục đạo đức, lối sống, giáo dục pháp luật cho học sinh; xây dựng văn hóa học đường trong các cơ sở giáo dục. 	Trường TH Nguyễn Trung Trực	Quý I,II,III,IV	- Các cơ sở giáo dục
2	Giáo dục thể chất, y tế trường học và đảm bảo an toàn trường học	<ul style="list-style-type: none"> - Tuyên thông tin về tuyên truyền, phổ biến kiến thức pháp luật về trật tự an toàn giao thông, xây dựng trường học an toàn, giáo dục phòng cháy chữa cháy, cứu hộ cứu nạn, phòng chống tai nạn, thương tích, đuối nước; công tác phòng chống tác hại của thuốc lá, rượu bia. - Tuyên thông tin về công tác phòng, chống bạo lực học đường và xâm hại tình dục trẻ em; công tác tư vấn tâm lý học đường tại các cơ sở giáo dục; công tác y tế trường học và bảo vệ, chăm sóc sức khỏe trẻ em học sinh. - Tuyên thông tin về tổ chức và tham gia thi đấu thể thao trường học. Đẩy mạnh các hoạt động thể thao cho học sinh gắn kết với nội ý dung môn học giáo dục thể chất trong nhà trường; phát triển hệ thống giải thể thao học sinh, thúc đẩy phát triển các câu lạc bộ thể thao. 	Trường TH Nguyễn Trung Trực	Quý I,II,III,IV	- Các cơ sở giáo dục



VI Đẩy mạnh chuyển đổi số trong giáo dục, đào tạo					
1	Đẩy mạnh chuyển đổi số	<ul style="list-style-type: none"> - Tuyên thông tin về hoàn thiện các cơ sở dữ liệu của ngành, bảo đảm kết nối, liên thông dữ liệu trong nội bộ, ngành với các cơ sở dữ liệu quốc gia, đặc biệt có cơ sở dữ liệu phục vụ cung cấp dịch vụ công trực tuyến. - Tuyên thông tin về tổ chức thực hiện Chiến lược ứng dụng trí tuệ nhân tạo trong GDĐT; áp dụng Khung năng lực số và nâng cao năng lực số cho đội ngũ nhà giáo, cán bộ quản lý và người học. - Thông tin về việc thực hiện tuyển sinh đầu cấp ứng dụng bản đồ GIS trên toàn Thành phố. 	Trường TH Nguyễn Trung Trực	Quý I,II,III,IV	- Các cơ sở giáo dục
VII Thực hiện hiệu quả các phong trào thi đua, khen thưởng					
1	Thực hiện hiệu quả các phong trào thi đua toàn ngành	<ul style="list-style-type: none"> - Tuyên thông tin triển khai có hiệu quả phong trào thi đua toàn ngành giáo dục thi đua đổi mới sáng tạo, nâng cao chất lượng GDĐT giai đoạn 2025-2030. - Tuyên thông tin về các phong trào thi đua do thủ tướng chính phủ phát động: Đẩy mạnh phát triển kết cấu hạ tầng đồng bộ, hiện đại, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; Cả nước thi đua xây dựng Xã hội học tập, đẩy mạnh học tập suốt đời giai đoạn 2023-2030; Cả nước thi đua đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số, Bình dân học vụ số. - Tuyên thông tin về tổ chức, công tác xét tặng danh hiệu Nhà giáo dân nhân dân, Nhà giáo ưu tú lần thứ XVII; các hội thi, hội giảng cho nhà giáo; hoạt động của cụm, khối thi đua trong năm học 2025-2026 và năm 2026. - Tuyên thông tin về các hoạt động ghi nhận, tôn vinh các nhà giáo, cán bộ quản lý giáo dục tiêu biểu năm 2026; học sinh đoạt giải trong các kỳ thi năm 2026. <p>Tuyên thông tin về các cơ quan, tổ chức, cá nhân có ý tưởng, sáng kiến, cách làm đột phá, sáng tạo, hiệu quả trong lĩnh vực GDĐT.</p>	Trường TH Nguyễn Trung Trực	Quý I,II,III,IV	- Các cơ sở giáo dục